DE SECRETIORE PARTE
DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM
ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS

LIB. VII.

CAPVT I.

Cur animus qui in nobis rationis & intelligentiae principium, è cælo in corpus descendit: quidque commoditatis, in cælum postea reuersus, ex eodem corpore reportarit.

Nimus nobilis, reliquit mundum superiorem ut posteriora informet & regat. Quo munere perfunditus & ad eandem mundi partem reuersus, hanc uitilitatem consequutus est quod boni malique naturam experientia didicit, quam alioqui perfectè scire non potuit. Neq; tamen illam spirituum more cognoscit. Quoniam hivititia voluptatesque quib. homines in vita hac inuoluuntur, non in natura sua cognoscunt, sed secundùm rationes quas in se veras continent. Quia spiritus eiusmodi, dignitatem maiorem adepti sunt, quam ut ad hæc possint descendere. Qui si eo modo quo animi humani, illa cognoscerent, corporis quoque communione contaminarētur, & ab eodem diuulsionem tentarent. Præsertim cùm illi rationis participes, hic cū materia conjuncti eiusdemque sordibus infecti, ea per eiusmodi conjunctionem discernat. De quibus si quis mundus permanserit, is à corpore separatus, summa felicitate perfuerit. Quæ posita est in contemplatione spirituum eorumque quæ nobilissima sunt atque primaria. Ipseque eomo modo perficitur, ad discernendam vtriusque mundi conditionem. Quamquam verò hic in mundo inferiore vincente sensu, in materiæ pelagus demersus sit, & naturæ finibus conclusus, eiusdem tamen ab intellectu illustratione non intermittitur, sed semper influit. Quoniam hæc ad illius essentiam pertinet, nec ab ea vñquam diuellitur. Quare animi in corpus descensus hoc attulit, quod ille per experientiam bonum à malo perfectè potuit discernere: omniaque quæ ad inferiorem mundum & ad huius naturam pertinent: dūmodo ille integras virtutes seruet, rectasque actiones, quarum in mundo altero erat particeps. Si quidem hæc nullæ essent nisi absoluissentur, & sensibus fierent manifestæ: sine quo eas adhuc animus continere videretur,

A quas priùs habuit reconditas. Quod perinde esset ac si ipse nunquam fuisset. Ex quo etiam efficitur non apparentibus eius viribus, superiorem mundum intelligibilem ignorari oportere. Quoniā cùm ex ijs quæ procreata sunt, aliquid sub aspectu cadit quod pulchrum sit, illustre & appetendū, homo magna cum admiratione intuetur manifesta huius insignia, rimaturq; etiam interiora. In quibus ipsum opificē veneratur, quod huius opus pulchru[m] esse sentiat, & summam perfectionem adēptum: quodq; in eo summum bonum sit, cuius virtus est infinita. Post opificem & huius opus primum, reliqua quoque honorata & perfecta abundè apparent. Quia eorum quæ opifex, qui vnicus est, procreauit, manifesta insignia latere non possunt.

B

CAPVT II.

Vnde rerum procreatuarum varietas extiterit: quoque ordine res à Deo procreatæ, per medium intellectum, in animum, hinc in corpus organicum & patibile desinant.

S I primū ens vnum in essentia sua quievisset ac cohibuisset facultatē suam, operationemq; & illustrationem, nihil eorū existaret quæ vel perpetua sunt, vel commutabilia atq; caduca. Si autem neutrum horū extitisset, opus primi opificis rationem principij non haberet: sic vt neq; luminis, neque eius quod verè bonū est. Quod nequaquā potuit contingere. Quoniam si id quod vnum est atque primum, vera causa est: opus etiam eius verū oportet esse principium. Et si vera lux est quæ influit, verū quoq; lumen esse quod illam recipit. Itemq; si in illo est vera bonitas irrigans, verè quodq; bonū esse, quod ab illa irrigatur. Quare nō erat consentaneū, Deum solū existere, neq; hūc nihil aliud procreare, intellectum scilicet lucis suæ nobile receptaculū. Neq; verò ab ipso deo solus intellectus extare potuit, nullo alio existēte quod lumen ab hoc emanātis splēdorē exciperet. Qua ratione animū etiam conformauit, qui infra intellectū in superiore mundo, ita esse solus non potuit vt alterū nihil esset quod huius operationes exciperet. Atque eadem de causa hic è mundo superiore descendit, ad declarandas facultates actionesque vitæ nobiles, quibus absolutus est. Quoniam natura huius

quoque operi est subjecta. Amplius etiam hæc inferius aliud quiddam informat quod patibile est, & ingenita facultate comparatum ad recipiendas impressiones illius superioris trahentis. Siquidem omnia superiora agunt in ea quæ minora inferioraque ad se attrahunt.

CAPVT III.

Forme rerum naturalium materia additæ, cum cœlestibus intelligentiis, materia expertibus, in agendi facultate & modo comparantur: harumque omnium inter se ordo iterum explicatur.

DE substantiis quæ intelligendi vi sunt præditæ, deque his quæ natura constant, nulla omnino est otiosa præter substantiam infimam, omnijunque maximè imbecillam: cuius actio non potest apparere. Nullam verò substantiam naturalem otiosam esse posse ex eo intelligitur, quod semina cum terræ mandata sunt (nisi forte non nunquam à loco ambiente obruantur) quoniam spiritu plena sunt, & quadam ex parte cum ijs communicant quæ corporis expertia, necessario agunt, donec simile quiddam secundum speciem procreauerint. Idque ex eo accidit quod ijs insint rationes ad intellectum pertinentes conjunctæ, quæ alioqui aspectabiles non essent. Sunt autem eiusmodi cùm suas actiones edunt, cumque in ijs miras facultates ostendunt. Quare si rationes quæ seminibus insunt, non possunt esse otiose, multo minus intelligentiæ perpetuæ, actiones suas cohibere possunt: nisi forte subiectam habeant materiam quæ impotens sit ad eas recipiendas, aut quæ illas eo usq; debilitet ut in rem alteram agere non possint. Itaq; intellectus vim suam immittit in animū, hic in vniuersitatem naturæ, influentibus virtutibus superioribus atq; nobilibus. Neq; enim quiescit substantia corporea ad motū comparata, neq; ex se vitam habet: sed pro varia cōditione, ab animo vim bonitatemq; capit. Quoniā primus opifex propriam actionem absolutam edidit, intellectui proximam, qua deinde intellectū ipsum procreauit. Postea vero per intellectū ut causam intermediam, animo dedit originem: cuius virtus subinde in mundum hunc influit: Primaq; forma quā expressit, fuit materiae primæ. Quia principium est ex quo constant substantiæ corporeæ, eademque in sensum cadentes. Quarum ut in sensum cadentium, hoc ipso quod principium est, formæ bonum prius ex animo mutuatur. Et enim quælibet substantia in sensum cadens, bonum formæ continent, pro sua capacitate ad aliud recipiendū. Propter verò materia ab animo formam suscipit, naturæ causa est. Quæ vi eiusdem causarūq; efficacium, procreandi facultatem continent. Deinde ad naturam terminatus est ordo

A formarum intelligendi vi præditarum atq; efficacium. Naturæ autem insita sunt generationis principia. Quæ cùm agant informante substantias, sine illa naturæ actione esse nullo modo possunt. Quoniam eiusmodi essentiæ intelligendi vi præditæ, à prima causa hoc acceperunt, quod esse ètrices sunt formarum aduentiarum, earumque quæ ortui & interitui obnoxiae.

CAPVT IV.

Mundi utriusque comparatio breuiter explicatur: ut intelligatur quo modo superioris virtute hic inferior regatur.

Mundus qui in sensum cadit, imago est eius qui sola intelligentia percipitur, & intelligentiarum quæ huic insunt. In eodemq; exprimuntur superiores virtutes magnæ, nobiles atque perfectæ, quæ in hunc ab illo influunt. Substantiæ quoque quæ intelligentiæ sunt, eas continent quæ in sensum cadunt. Atq; primus opifex simul cum intellectu easdem intelligentias continet. Nec intellectus ipse tantum in numero intelligentiarum habetur, sed has confirmat, sicut & eas substantias quæ in sensum cadunt. Substantiæ autem quæ intelligentiæ nominantur, reconditæ sunt: quoniam procreatæ ab essentia prima causarum principe, quæ inter illas eam quæ principatum obtinet, sineulla alia intermedia procreauit. At substantiæ aliæ sensus mouentes, commutabiles sunt: quia imagines substantiarum occultatum. Esseque incipiunt cùm gignuntur: confirmantur autem atque consistunt, per intelligentias quæ substantiæ firmæ sunt atque perpetuæ.

CAPVT V.

Animus cum intelligibilibus & sensilibus, inter quæ medius est, comparatur: & quid ab intelligentibilibus accipiat, quoque modo agat in sensu, inquiritur.

Essentiæ species duæ sunt: una in sensu, cadens, altera quæ sola intelligentia percipitur. Atque animus quidem in superiore mundo qui ad intelligentiam pertinet, nobilior est atque perfectior: in inferiore autem ignobilior deteriorque efficitur, ratione corporis eum quo conjungitur. Cumque ipse particeps sit intelligentiarum mundi superioris, omnino expers esse non potest sensilis mundi, nec eorum quæ hic in se continent. Quoniam eius natura cum utroq; commune quiddam habet: ideoque minimè decet hunc conqueri, quod superiorem mundum reliquerit, & in inferiorem descendere: si quidem inter hunc & illum interjectus est. Et quāquam sit in numero substantiarum

diuinorum, tamen quia inter illas postremus est, inter sensibiles obtinet principatum. Porro idem iam contractus ad mundum naturalem atque sensibilem, continet quidem virtutes suas aliunde influentes: sed & infundit alias sibi proprias: mundumque ipsum exornat dotibus innumeris, & sordibus expurgat; ac vitia, ne commisceantur, magna cura repellit. Quare in mundum hunc idem influens, non solum eius externas partes, sed & internas exornauit, inserendo virtutes eorum rationum quarum interior est operatio: quæque per obseruationem inuentæ sunt: & cum explicantur, ad stuporem usque admirandæ sunt. Animum verò interiora corporū magis quām externa exornare, arguento est, quod in illis natura interna est, non circunstans. Idque eo signo deprehenditur, quod corpora natura constantia, interna vi aguntur non externa. Sic enim videmus animalia ac plantas etiamsi nullam externam pulchritudinem præ se ferant, tamen si non impedianter, de interioribus suapte natura fructus illustres ac bonos effundere, cum ratione atque operatione admiranda. Ad hanc nisi ille corporibus naturalibus inesset, iisq; miras suas rationes insereret, varias actiones in interioribus illorum partibus edens, corpus suapte natura caducum, celerius multo dissolueretur, nec tandiū cōsisteret. Quoniam ille corporis alicuius puritate atque dignitate perspecta, virtutum suarum influxu, huius naturam constituit, imprimisque rationes ad res miras efficaces: à quibus intitimatæ eiusdem partes mouentur.

CAPVT VI.

Quomodo animus ad utrumque mundum se habeat, & à superiore accipiat, cum inferiore autem suam virtutem tantum influendo communicet.

A nimus cùm in corpore est, ab hoc diffusum parat, ac immutationem querit. Deinde reuersus ad superiore mundum, cùm in utroque iam versatus sit, ac dupli cognitionis suæ gradu (cognitionis scilicet & experientiæ) hunc nouerit; (non aliter quām is qui rei alicuius leui cognitione præditus, eaque affectus, hanc diligat, cuius usu antecedentem cognitionem confirmet) cumque alterius superiores ordines honosrandos perspexerit, iam perfecta scientia constituit, superiore mundum hoc excellenter esse. Ut vero intellectus descendens, influxum suum terminat in animo, quod hic, sic ut antea sèpe dictum est, mundi intelligibilis portio quædam sit, eaque in querum subiectarum imagines ab eodem intellectu sunt consignatae: sic cùm post redditum ascendit, in prima causa conquiescit, cu-

jus vis intellectui est impressa. Si quidem per A experientiam explorateq; cognovit essentiā in illa digniore nobilioremq; quām in lumine & virtute, aut in cæteris potestatibus quæ ab eodem originem acceperunt. Porro ut intellectus per se ipse non est, sed indiget labore atque lumine aliunde influente cuius vi consistat & excitetur; utque cùm hic ad superiora moueri non possit, in ea influendo, (sunt enim hæc primus opifex eiusdemque opus primum, ad quod intellectus rationem habet luminis densi atque compressi) ad inferiora mouetur, in eaque usque ad animum influit: sic animus quoniam plenus est lumine variisque dignitatibus quæ comprehendendi non possunt, sursum non profluit, (quoniam intellectus in hunc semper influens, eiusdem refluxu non indiget) sed deorsum, quasi quodam pondere depresso, subiectis rebus dotis suas communicat, atque implet terrarum orbem suo lumine bonoque & honore. De iis autem quæ ab illo orta sunt, præstantissimus orbis est in quo planetæ insunt: quia hic proprius ad causam primam accedit. Et quoniam animus ab intellectu formam suscepit, deinde ab essentia motione sua excitatus est, fecit etiam varios planetarum motus voluntarios, naturales atque æquabiles: in quibus operationes sunt sensibus manifestæ. Quales quoque ordines multi sunt intellectualis formæ primariæ, à principe causa C procreatæ. Rursum cùm mundus uterque moueat, is quidem qui intelligibilis est, secundum substantiam, naturalis autem quodam illius desiderio; animus quoque mouetur ut mundo intelligibili similis efficiatur. Cumque propter suam imbecillitatem eius quod primum est imitationem non possit assequi, ad inferiora, sic ut dictum est, reiectus, & quasi præ verecundia coactus, in naturali orbe ea innouauit quæ ex elementis compositæ sunt. Deque illius variis virtutibus per hunc diffusis, singula pro sua natura portionem corporis receperunt accommodatam rationibus eorum quæ in terra latent, aliorumque similiū: quæ de sole supra nos ex oriente, excipienda sunt pro capacitatis facultatis cuiusque.

D

CAP. VII.

Ex superioribus concluditur corporum naturalium cum causa prima comparatio, eorumdemque motus distinguuntur: deinde in motu & tempore inter se conferuntur res singula & universæ, omniaque quæ sensibili mundo continentur, cum aliis quæ sunt in intelligibili.

I Taque inter corpora illud cum causa prima maiorē habet dissimilitudinem, quod ad recipiendam vim ab animo influentem ineptius est: sic ut eidem similius est, quod ad hanc aptius. De illisque quædam ad motum tarditatem maiorem habent, alia mino-

rem: pro varia differentia quam ad primum idemque unum, obtinent. Neque vero si causæ non essent gradibus inter se distinctæ, necesse esset secundum substantiam interire corpus quod est aspectabile. Enim uero cum lineæ à centro circuli ea quæ sunt continentes, variæ sint, motus etiam celeritate atque tarditate distingueretur. Siquidem quanto hic hic inferior, tanto etiam tardior, languidior & imperfectior. Contrà vero, quanto superior tanto celerior: donec ad id peruentum sit quod in hoc mundo est supremum. Omnia quoque concreta quæ natura constant, in dissolutione atque interitu intensione quadam distinguuntur atque remissione. Porro mundus is qui natura constat, ad cælestium orbium stellarumque corpora, quæ quidem aspectabilia sunt, terminatur: illaq; à prima causa sineulla temporis circumscriptione patiuntur. Mundus autem intelligibilis, definitus est ad formam primam causamque interiorem. Consimili quoque ratione animus sursum versus, ad intellectum, deorsum vero ad naturam materialiique primam definitur. Quæ omnia sine tempore patiuntur. Quæ autem re ipsa apparent & facultate sunt, ut in anima, plantæ, animalia ceteraque eiusmodi, ea à se inuicem patiuntur. Intellectus autem perpetuus est, & omnis motur expers: cœlum vero tempore definitum & motui obnoxium. Singula quoque cum naturæ motu coniuncta sunt: vniuersa vero secundum substantiam quieti similia. Quoniam affectionis nullam mutationem subeuntis, causam oportet esse constantem. Tempus cum motu coniunctum est, natura vero æterna immobilitati propriè est adiuncta. At in mundo intelligibili, mouentur ad primum opificem intellectus & animus. Quoniam in illo nulli fines subiecti sunt, quales in linea ac figura apparent: neque alij motus ex voluntario nutu primæ causæ, quæ primum extitit inter omnia quæ procreata sunt: nec ante eam cogitatione fingi quicquam potest aliud à primo opifice, cuius ipsa voluntas est. Quia externæ voluntatis imitatio, quædam est commutatio. Hæc autem causam primam non potest attingere.

CAPVT VIII.

De utriusque mundi coniunctione & unione per animum, quoque modo hic in mundo intelligibili existens, cum hoc sensili communicet.

Quivis animus, ubi agendo mundum hunc sensilem dignitate sua exornauit, ad alterum qui intelligibilis est, coactus revertitur, cùmque arctissime complectitur, propter cognitionem quam in eodem diximus omnis dubitationis expertem: Quo-

A niam mundus ille alter nostro nobilior est: animusque illius contemplationem retinet, hunc omnino respuit. Quod ei manifestum est qui naturæ fascinatione liberatus, statimque reuocatus ad intellectum, contemplatus est eorum quæ sunt principia. Ille autem cum reuersus est, idcirco hæc inferiora despicit, quod caduca sunt, vel ut eius simula-chra; quæ non permanent nisi ab eadem causa subinde renouentur. Amplius etiam ille in proprio orbe dignitatem suam intuetur, ab eodemque virtutem suam attrahit, quam cū hoc inferiore communicat, per eandem huc cum illo coniungens: ut hac ratione vniuersum suis partibus vniatur. Hanc vero sentiam breui ratione eiusmodi concludimus. B Quod animus non omnino descendat in mundum inferiorem: nec is qui communis est, nec qui humanus: sed eius aliquid superstet in mundo altero qui intelligibilis est, ab illo que minimè translatus sit: quia loco non indiget, sed propter curam & studium cum inferiore coniungatur, in huncque descendant, ut functiones suas in eodem declareret. Quia fieri non potest ut mundos diuidat, quin ipse cum substantiæ suæ interitu permuteatur. Ex quibus efficitur eum in illo existere ex quo pender, nec omnino illinc egressum, in hoc inferiore actiones suas edere.

CAPVT IX.

C Quid necessarium sit ad animum in contemplationem diuinorum erendum: quibusque difficultatibus id in vita hac sit inuolutum.

S ensilis mundus in nos suum imperium obtinet. Quoniam in hunc animi nostri demersi, peruersis libidinibus abundant: quibus efficitur ut mundi alterius intelligibilis concentum negligamus, & virtuti ab eodem influenti minimè obsequiamur: non sentientes quid ab hac in animo reconditum sit & illustratum. Idque accedit, quoniam natura animos singulorum regit suo imperio fascinationi simillimo, quo iudicem languidores efficiuntur ad redditum in suam essentiam. Tum autem erunt confirmati & ad agnitio-

D nem intelligibilis mundi & ad perspicie-dam vim quæ per animum influit, cum mundum hunc superauerint, alieni & ab iis appetitionibus quæ cū sensu sunt coniunctæ, & à naturalibus functionibus: In quibus à pueritia familiariter sumus versati, ea sola curantes quæ ad singulorum animos pertinent, prius quam hi ad vniuersa erigantur. De quibus nihil possunt perspicere quādiu tenentur cupiditatum imperio, aut cum ea forma communicant, cuius imaginandi vis est propria. Contra vero in communis animi contemplationem erecti, singulos contemnimus: quamquam diu nobiscum familiariter sint versati.

CAP. X.

Ideale animal magnum Platonicum, in corpore & animo, cum homine comparat: ostenditque quomodo contingat, animum humanum ab eo qui communis est, deficere, aut ad eundem sibi redditum parare.

Corpus etiam quod commune est, secum inferiore coniungit, hocque sibi conciliat: animusque communis, corpus commune propriis viribus regit, sine ullo labore. Quoniam hoc facit non ea cogitatione qua animus humanus corpus suum mouet, sed moderatione ea quae ad intellectum communem pertinet. Siquidem corpus illud nullam varietatem suscipit, omninoque sui simile est, carens compositione partium diversarum, membrorumque differentium. Quae quibus insunt, haec varia quoque administratione indigent: cum partes multae sui similes, unius rationem habeant. Animus vero qui certo corpori inest, nobili quidem administratione, sed tamen laboriosa, illud ipsum regit. Quoniam id non sine cogitatione perficit, hancque indiget propter naturam in

A quam demersus est: & quia permixtus est cum eo igne, qui incurrit in ea quae ad sensum pertinent. Ex quo dolor nascitur: quia subit aliquid quod praeter naturam est, huiusque statum superat. Neque vero contingit animum hac corporis constitutione liberari, nisi varia cogitatione contemplationeque sit exercitatus: atque per hanc consequutus superioris administrationis recordationem, apprehendat id quo fascinatus impediatur, perturbabaturque ne posset essentiam suam intueri, aut ea exquirere quae confirmationem afferunt, quaeque excitant ad superandas potentes appetitiones prauas, vitiosaque eiusdem animi apprehensiones. Quibus efficitur ut idem relicta aeternorum conditione, ad fruendum hoc sensili mundo, ignoraret separatum se a perfecta charitate, induisse amorem permutabilem atque imbecillum. Cum vero hic confirmatus satis habebit viarium ad repellendos eos habitus quibus infectur atque immutatur, neque amplius illis detinebitur; tum sine ullo labore atque dolore corpus suum reget: ac si mutationem varietatemque exceperis, animo communi imperando omnino similis efficietur.

DE SECRETIORE PARTE DIVINAE SAPIENTIAE, SECUNDVM ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIBER VIII.

CAPVT I.

Quae ignis elementaris sit causa efficiens, inquiritur, ac potissimum quae in eo forma drigo.

Ignis essentiæ, sicut & terræ cæterorumque consimilium, ratio quedam est in materia prima. Neque ille ex attritu collisioneque ut agente causa, existit, quemadmodum non nulli arbitrii sunt, sed in illis latens, excitatur ea concussione per quam quae sunt arida, vehementer incalescent. Neque vero materia prima, facultate sua ignis est, sed in illa tantum forma ignis exoritur: cum ratio formatrix huius aliorumque eorum quae sunt, eidem dat originem. Ipsa autem formatrix ratio, animus communis est, qui igni reliquisque mundi partibus vitam præstat. Cuius vi singula pro sua conditione reguntur: adeo ut per hanc quodlibet ex inanimis plantisque & animalibus, declinet quae sunt natura. In eadem etiam animus noster conservatur, per hancque cognoscit omnia, quorum disciplinam percipit. Atque ista est diuina

Cprudentia per uniuersum diffusa, ipsaque lux, cuius vi unumquodque est & quiescit. Quare à Platone dictum est, animum in corpore quolibet simplici, excitare ignem hunc in sensum cadentem cæteraque elementa. Ex quibus intelligitur, eiusdem eius effectricem causam, vitam esse quandam ignem: ignemque abditum, qui in superiori mundo existit, atque hoc inferiore longè aptior est: quoniam & eodem nobilior. Vitæ quoque participem esse, & vitæ quidem eius quae in illo, quam in hoc nostro, longè excellentior est. Quia hic noster illius imago quedam est. Porrò cum iam probatum sit, ignem qui ad superiori mundum pertinet, vivere ea vita quae in inferiorem influit, intelligendum etiam est, in eo aerem quoque, aquam & terram vivere, ac multo magis quam in inferiore mundo. Quoniam ab illis superioribus vita in haec inferiora influit.

CAPVT II.

Confirmat quod superiore capite usurpatum est, vitam ab animo mundi in omnia elmenta & ea quæ his continentur, esse diffusam.

Elementis his quæ inferiore mundo continentur, vitam inesse, argumento sunt animalia quæ in eisdem dignuntur. Quoniam ex igne animal quoddam existit, & ex aëre, itemque ex aqua. Animalia tamen nata in aëre, maiora sunt magisque apparent, quam quæ in igne. Quia hæc sensum fugiunt, propter ignis subtilitatem atque levitatem, paucaque sunt, & ea usque ad aërem mobilia. Quia etiam ratione evidentissima sunt animalia aquatilia. Animalia autem ignea ab elementis inferioribus non patiuntur, sed in illa agunt, neque aërea ab aqua, vel ab ipsa terra. Aquam autem vivere ex eo manifestum esse videtur, quod ex humore quodam nobis insito caro dignatur. Hæc verò non aliud esse videtur quam sanguis certa ratione concretus. Terram quoque vitæ esse participem manifestum est, tum quia ipsa tota in eo præ se fert animalis speciem aliquam, quod habet aquas subterfluentes tamquam venas, & saepe montes pro membris ossis, plantasque velut capillos: tum quod plantæ terræ infixæ vivunt, ab eadēque auulæ intereunt. Plantas autem & animalia præter eū animum qui singulis est proprius, frui quoque vita animi communis, id declarat, quod non possunt aliis alimentum præstare nisi sua vita spoliata: ut plantæ, cum cæsa sunt; aut animalia, cum interierunt. Nec enim si animal viuum deuoretur, prius nutrit, quam intereat: nec quod in carnē cōuerit dū est, corrūpitur, nisi quia animo proprio prius orbatur. Si itaque talia in carnem vertuntur, seruant vim eius animi quem antea communem diximus. Nec tamen quia elementa vita participant, eadem quoque sentire est necesse: sed ipsa sensum recipere possunt: quemadmodum sanguis ex quo caro dignatur, sensus non est participes.

CAPVT III.

Mundum intelligibilem & exemplares rerum causas aternas quæ in eodem vniuntur, comparat cum sensili mundo, & rerum imaginibus fluentibus, quas hic suo ambitu complectitur.

Quæcum ita sint, reuocato sermone ad id quod erat instituum, dicimus totum mundum hunc in sensum cadentem, alterius esse imaginem; ex eoque necessarium esse, cum hic vitæ sit participes, alterum multo magis vivere. Quoniam si hic perfectus est, illum longè perfectiorem esse oportet. Si quidem huic vitam dat, virtutem, perfectionem atque perpetuitatem. Si verò mundus superior summam perfectionem ade-

Aptus est, necesse quoque est, ea quæ in illo sunt, perfectiora esse aliis quæ mundo hoc continentur. In illo igitur alijs sunt cælestes orbes, stellarum virtutes adepti, quales huius mundi orbibus insunt: nisi quod in illo orbes eiusmodi, speciei sunt eminentioris atque lucidioris, neque, quod istis accedit, à se in unicem interuallis distincti: quia corporis sunt expertes. In eodem etiam terra inest, non sua substantia in animata, sed vitæ particeps: in qua insunt animalia omnia naturalia terrenaque, quæ in hoc inferiore mundo, sed formæ alterius atque perfectioris. Sunt & plantæ satiæ hortensesque, & aquæ animata vi profuentes, itemque animalia aquatilia, sed nobiliora. In hoc quoque aërest, & in eo propria quedam animalia, omnino viventia & immortalia. Et quamquam animalia eiusmodi cum his naturæ communionem quandam habeant, eisdem tamen præstantiora sunt. Quoniam illa ad intellectum pertinent, æternaque sunt & omnis commutationis expertia. Si quis verò inquirat, vnde plantæ cæteraque quæ enumerata sunt, mundo superiori insint, respondebimus, eiprofecto omnia inesse; quia in eodem ab opifice primo perfecto que ac insito sunt profecta. In illo igitur intellectus animique omnes continentur: neque illa inest defectio, qualis in indigentia & corruptione appetit. Quandoquidem quæ in eo sunt, abundant vberitate, robore atque lætitia: ut pote quæ in vita sublimia sunt, & ab uno fonte deriuata, vnaque qualitate prædicta, quæ cæteras in se est complexa: ut sapores dulces, odores suaves, colores perspicuos, concordes sonos, & rerum tactilium differentias, cæterasque perfectiones. Neque verò in eodem partes inter se contendunt, neque miscentur, neque sibi inuicem interitum afferūt: sed singulæ in perfectione sua conseruantur pro optimâ suæ essentiæ ratione distinctæ. Exdēmine cum simplices sint, multis rationes in se continent, sine illa interior naturæ suæ multitudine, vel incremente: quo scilicet corpora numero vel magnitudine augētur. In eo etiā intellectus vacuus est, animusq; simplex. Atque duo hæc, quæadmodū & reliqua, natura habent simplicem: ea lege ut omnia pro sua ratione cum vitæ principio quandā proportionem habeant, non cum rebus secundis atque compositis, quæ in sensum cadunt, pro quarum rationibus, numero augentur.

CAPVT IV.

Agentia, facultatibus & agēdi modo distinguit: ut ex eo amplius cognoscatur, quo intellectus primus suo motu & actione à reliquis differat: quoq; modo ad ea quæ intelliguntur, se habeat.

Agens omnino primum, in sensili mundo unum est & simplex, facultate vni-

ca præditum. Quod autem ex conditione primum est idemque ultimum, facultates plures habet. Cuius etiam causa est id quod est causæ primæ proximum: eiusdemque opera plura sunt & illustriora, quam alterius. At eius quod ab illa causa prima remotum est, opera pauciora, eademque imperfectiora. Quoniam intellectus perpetuo motu cie-
tur, eodemque æquabili & secundum omnes partes sibi simili: neque ille ad unum motu, sed ad omnes accommodatur. Motus autem qui ad partem pertinet, non est unius modi, sed varius & multiplex: quantoque posterior est, tanto obscurior: donec perueniatur ad unum simplex, unaque facultate præditum. Et motus quidem hi (qui omnes ultimi sunt, ut pote qui ad substantiam corpoream perti-
nent,) singuli ab intellectu proficiscuntur: in eoque qui inter hos postremus est, leuis inæ-
qualitas inest. Quia nulla alia virtus adest, quæ aliter moueat: neque inter id quod mouet, remque eam quæ mouetur, proportio commutatur. Neque vero hic motus quod ab intellectu est insimus, vita est quæ omnino ad plura pertineat, sed ad unum quiddam: ideoque ad partem accommodatus est & se-
filis, non communis, nec in alio. Quoniam intellectui non inest nisi vitalis ratio. Ex quo motiones eiusdem substantiae effectrices dicimus; quod per easdem substantiae sint, nec sine illis existant. Agit enim ille in singulas substancias motionibus intelligentiae propriis, quæ originem habent ab auctore eius operis quod verè primum est, ideoque ea virtute præditum cui par alia esse nullo modo potest. Atque has quidem intellectus motiones ipsæ substantiae consequuntur. Mouetur autem ad rem, huius intelligentiam conformando. Quæ quia ab ipsa re non separatur, in hac illius locus est, non absolute, sed quia aliud ab eo nullum habet. Porro intellectus semper mouetur eo motu qui est intelligentiae, nec unquam quiescit: alioqui ne tum quidem existeret. Neque vero unquam intelligendi munus intermittit: quoniam in hoc consistit eiusdem substantia, itemque est intelligens & intellectus. Motusque eius est ipsa intelligentiæ functio, quæ, ut antea effe-
ctum est, substantiis omnibus vitam dat & perfectionem. Si quidem substantia intellectus singulas substancias inferiores conser-
vat, eiusdemque vita, vitam inferiorum: cum sit harum quædam communio.

CAPVT V.

Motus qui contingunt in mundo intelligibili, à sensilibus distinguuntur: quod in illis nulla sit successio, nulla reuera extremonum distin-
ctio, quæ in iis manifestè appareat.

Omne quod mouetur in mundo su-
prio, siue intellectus sit, siue animus, si-

ue aliud quidlibet, id vitali motu mouetur, eundemque perpetuat, pro ratione eorum cum quibus existit. Ut enim viator natura terrenus, terra iter facit, quæque è terra oriuntur, terrena sunt, quanquam maxima varietate distincta: sic omnia quæ in illa vita-
li regione mouentur, vitali quoque mo-
tu cie-
tentur, eademque sunt vitalia. Et
quidem illic quod fertur, à viæ principio ad finem defertur, (prout scilicet finis atque principium in illis reperiuntur,) atque ita ad finem defertur, ut à principio non di-
stet, ratione contraria ei quæ inferiori mun-
do inest, in quo quod à principio ad finem translatum est, id à principio differt. Illic ve-
rò si quod ad finem perlatum est, distaret à principio, id nec intelligibile esset, nec vi-
ale reipsa, sed facultate. Quare idem suo quodam interitu definieret, eiisque originē aliud antecessisset. At quod intelligibile est & vitale reipsa, idem quoque semper est: ac in uniuersum semper se habet eodem modo.

CAPVT VI.

Inquiritur quo modo intellectus se habeat ad u-
niuersalia, itemque hac adres singulas, in
quarum communione existendo, in multitu-
dinem abeunt: sicut ab eisdem dum cogitatio-
ne abstrahuntur, ad unionem reuocantur.

Omne uniuersum, intellectus est, ac re-
tro commeando, omnis intellectus
quiddam est uniuersum: non ita tamen ut uniuersum sit præter singula omnia. Si quidem iis omnib[us] sublati tollitur uniuersum, quod ad intellectum pertinet; ipsaque singula sub-
inde commutabilia sunt, additioneque &
detractio variantur. Uniuersa autem om-
nino incommutabilia: aut veritatem ipsam
perire erit necesse: quod quidem absurdum
est. Quare cum omnis cōmutationis expers
sit uniuersum, in quo est intellectus forma,
consequitur, substantiam intellectus com-
mutari nullo modo posse. Intellectus autem
formarum uniuersitas quædam est, quia in se
continet uniuersitatem ipsam rerumque for-
mam. Neque tamen res ipsa intellectui im-
pressa est: sed intellectus sibi fingit aliquid
rei simile, eidemque accommodatum. Quæ-
admodum præteritum omne atque futurum
ei respondet quod intellectui inest, ac scien-
tia in animo nostro significatis conuenit. A-
lioqui si formæ in animo rerum formis non
responderent, harum scientiam non habere-
mus, neque per illas veritatis cognitionem
consequeremur. Præsertim cum rei veritas,
res ipsa sit: quæ ab ipsa re aliena futura, atque
adeò ipsi rei contraria. Animi enim contem-
plando, formant in se ipsis veritatem ex sin-
gulis, quæ secundum singulorum speciem
res ipsa est. Quare cum homo aliquid intue-
do, formam eius detexerit, animo imprimit

imaginem quæ illi proportione quadam respondet. Idemque si rursus sine vlla varietate viderit, agnoscit: quoniam cum imagine, ad rem ipsam, certam proportionem habente, conuenit. Quod si etiam tertio proponatur, sed immutatum videat, iam non agnoscet: quia à prima imagine, quæ in animo est, disficit. Sic verò & artifex prius sibi in animo formam quandam effingit, deinde huius similitudinem in materia vna vel pluribus exprimit. Quoniam rerum ad numerum distinctarū multitudo ex materia nascitur. Quod si alius ex iis imaginibus arte elaboratis, in animo exemplar sibi sumeret, ac postea huic similes imagines in materia efformaret, adhuc formarum singularum quædam multitudine existeret. Nec certè si illæ formæ singulae tollantur, vniuersam tolli erit necesse. Ex quibus concludimus, formas per abstractiōnem à materia, in vniōne colligi, easdémque per impressionem in illa, multiplicari. Itemque vniuersa, constāta esse: singula verò cōmutabilia atque caduca. Quare intellectui seper insunt imágines rebus aliis proportionē respondentes. Si quis verò contendat rerum rationes in intellectu, instrumenta esse illarum vicem obeuntia, nec ullo modo ab eis differentia, dicemus, si hoc recipiatur, dandum quoque esse (quod fieri nullo modo potest) formam in intellectu nobiliorem esse quam in se ipso sit. Qua etiam ratione non contingit ut eadē sit cum re in sensum cadente, & ut ab hac nullo modo distinguitur.

CAP. VII.

In intellectu quid vnum sit, quid multiplex, quæque ratio materia prima, itemque formæ in quæ duo principia definit corporum naturalium dissolutio.

REversi ad id ex quo sumus digressi, eius quod dictum est, vniuersum vnum, in singulis multiplicari, exemplum subiicimus in planta & animali. Quorum vtrumque quamvis vnum sit, de plurimis tamen dicitur. Quoniam formæ agentes, in multiplici materia existentes, numero differunt: quæ si in vna sint, specie distinguuntur. Alio etiam modo res vna multiplex est, ut corpus; quod quamvis vnum sit, tamen ratio agens in eo conformat membrorum varietatem: nempe os, oculos & nares: quorū quodlibet quāuis vnum esse dicitur, non tamen omnino vnum est, sed rursum ex aliis pluribus compositum, ut ex neruis, venis, cartilaginibus. Nervus quoque etiam si vetus sit, adhuc componitur ex elementis, quod de cæteris similibus eodem modo iudicandum. Ut de sanguine, qui quamquam vetus sit, ex aliis tamen rebus constat. Atque ita semper progrediendum, donec ventum sit ad materiam primam & formam:

A quorum vtrumque cùm simplex sit, substantia est vna. Horum verò si nomina explicanda sunt, materia prima substantia est informis, & forma vera id à quo res habet id ipsum quod est. Quibus expositis, statuamus intellectum non esse vnum ea vniōne quæ ad corporis formam pertinet. Quoniam, ut ante diximus, illo superior est atque nobilior. Neque item in intellectum, sicut in corpus, multitudinem cadere: sed quia in se rationē continet per quam plura vñiri possunt. Habet enim formam vnam qua definitur, & ex qua omnes internæ externæque formæ oriuntur: Si quidem quod vniuersum est, vnit singula: nec horum aliquo sublato ipsum tollitur. Aliunde verò manat facultas cogitationis, quæ intellectui subiecta, nec ab hac intellectus ipse diuiditur, sicut vnum corpus ab altero. Quoniam vnum corpus ab altero distinguitur, externa linea latus cingente: intellectus autem à cogitatione, per ea quæ interna sunt.

CAPV T VIII.

In intellectu quomodo omnia esse dicantur, & in iis procreandis quo à primo rerum omnium opifice differat.

C **O**MNIA in intellectu esse dicimus, non ita tamen ut ei res absolutè insint, aut cù eo componantur, sed quia ille has procreat, atque conseruat. Nihil enim, quod quidem constans sit, à nobis cogitari potest, nisi in intellectu: & si hunc tollimus, tolli quoque res ipsas cum sua vniuersitate erit necesse. Intellectus autem cùm sit omnia (nempe quoniā omnia efficit) vnum per aliud procreat. Agēs verò primum, quæcumque procreat, ea sine medio similique & in puncto procreat. Itaque verè procreat, quoniam alia re non indiget: nec vnum ex alio efficit; nec ab alia causa adiuuatur, aut ad agendum excitatur. Quare sicut omnia ab hoc procreata sunt, sic ad idem reuertuntur. Atque ideo primum agēs appellatur, nomine in rem aliam nullam cedēte: si quidē alia omnia ab illo sunt exorta. Ipse verò intellectus in efficiendo, agens secundum est, virtutēque primi efficit omnia quorū ipse est causa. Quoniam præter cōēplationem suæ essentiæ, alia indiget qua in agens primum referatur: neque eius operatio tota simul perfecta est, neque momentanea.

CAPVT IX.

In continendi modo intellectus primus cum vniuersalibus comparatur: deinde cognitio intellectus ab ea distinguitur quæ cum sensu coniuncta est.

Sicut omnia animalia intellectui subiecta; per rationem suam sunt in eodem intellectu: sic animalia omnia per rationem suam in animali vniuerso. Si verò dicimus sub

utroque animali plura contineri, verè quidē dicimus, sed animalia mundi inferioris imperfectiora sunt, & pauciora iis quæ ad superiorem pertinent. Nec animal à vita abstrahente defertur, quin definat in minuta quædam animalia imbecilliora, illisque insit in quibus ea vita viuentibus quæ singulorum est, communis vitæ vis terminatur: quoniam illis nihil aliud est subiectum. Quod verò dictum est, contingit cum nostra contemplatio, tota est intellectus, & à sensibus omnino separata. Si quidem sensus primò singulorū est, deinde ad species & genera refertur. Intellectus verò primum vniuersa contemplatur, deinde etiam singula. Discrimen autem quod inter supremum animal vniuersum & singulum assignatum est, in sola forma consistit. Neque enim animal vniuersum, ab ani-

A malibus singulis absolute differt: sed hæc inter se eo modo se habent, quo amor quem īā in vniuerso exposuimus, ad eum qui sensili mundo inest. Quem dissoluit nonnumquam victoria elementorum, ex quibus res componuntur. Quoniam hic non coniungit ea quæ sunt, nisi aduentitia quadam vi, nec sine relatione ad primarium finem. Amor autem alter qui ad intelligibilem mundum pertinet, omnia mutua voluntate connectit, vita lique vniōne, atque ea appetitione quæ ad finem primarium refertur. Quare nunquam hic dissoluitur. Si quidem nulla est exuperātia quæ id præstare possit. Præsertim cùm inter ea quæ superiore mundo continentur, nulla sit discordia, nec ullum odium, sed summa consensio vitæque communio: à qua inferiora vitæ principium accipiunt.

DE SECRETIORE PARTE DIVINAE SAPIENTIAE, SECUNDVM ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIBER IX.

In cuius initio à vetere Latino interprete obseruatum est, caput printum in Græco Codice defuisse: quod vetustate esset excusum.

CAPVT I.

Animi functiones, in duplici mundo distinguuntur, distinctionis que ratio repetitur ex eiusdem habitudine ad corpus.

Nimus substantiæ intelligentiæ præditæ, iure fruatur hoc ipso quod ex eius est numero cuius actio facultate non est nobilior. Quare inter substantias intelligentiæ præditas, hanc eandem facultatem habentes, alio non indiget à quo vis ipsa ad actionem excitetur. Si quidem purus est & perfectus, ac in spiritus intentus, quemadmodum aspectus in ipsa sc̄filia. Idem verò in sensili mundo, alio indiget à quo ad actionem excitetur: alioquin ne ea quidem percipere potest quæ sc̄filia sunt. Hoc verò efficit substatiæ quasi cortex, quo homo hic inuoluitur. Quare neque attingit rerum essentias, neque harū vires, nisi prius apertis corticibus quibus res ipsæ teguntur. Quod vt consequatur, intellectus agētis operi indiget. At postquam essentiæ à se ipsæ abstractæ sunt, virēsque detectæ, tum ipse animus per se satis potes est ad eas explorandas, neq; alio intellectu agente indiget. Hoc etiā adiicimus, animum in mundo intelligibili essentiam suam intueri, & à reliquis quæ eodem continentur, confirmari. Quoniam cū illis communem habet naturæ simplicitatē, & ad id quod simplex est, cognoscendū, sub-

Cstantiam quoq; simplicem oportet adhibere. Quamdiu vero hic in sensili mundo existet, nihil meditabitur sine maximo labore: idq; quia multipli cortice tectus est & impeditus: nec proprium actum habet, qui ad contemplationem possit sufficere. Quia hic compitus est: actus verò compositus, vt antea dictum est, non potest ea quæ simplicia sunt, intelligere. Neque verò idem animus explorare hic ea potest quæ ad intelligibilem mundum pertinent, nisi ille post descensum, adhuc in animū ad actionem influat: neque eas substantias attingere, quas in eodem mundo intelligibili prius intuebatur. Quoniam huius intellectus demersus est, ab eaque contemplatione auocatus, qua antea fruebatur.

CAPVT II.

Ex superioribus yata dubitationes explicantur, eademque opera amplius illustratur, quod proxime dictum est, de modo intelligendi in utroque mundo.

S i quis verò forte opponat, substantiā quæ secundum facultatem aliquid contéplatur, quando in actu erit, idē multo magis esseceturam: quod cùm actus facultatis perfectione sit, illa tum multo firmior & alacrior sit futura, fatebimur actum quidem esse facultatis perfectionem, cùm illa rem cōtēplatur, huius imaginem recipiendo. Tū enim facultatem quæ hanc suscipit, perfici contingit. Quādo verò ipsa facultas ex se satis potes est ad intelligendum, & nulla recepta imagine, reipsa contemplatur, tum accedens imaginis impressio,

impressio, nocet profecto, & facultatem ipsam quodammodo labefactat. Quoniam imago huic ferè contraria est, vel certè cum ea nullam naturæ communionem habet. Amplius verò si quis contèdat futurum ut animi facultas intereat, si eam perfectionem suam recipiendo contemplatur, præsertim cùm eo modo actum suum recipiat, actus verò ipsius posteritatis interitus esse videatur: dicemus facultatem actum suum recipientem non interire, sed efficacem reddi atque perfici. Quoniam postquam animus reliquit contemplationem rerum intelligibilium, quæ huic in mundo altero solatio erant, eidem in inferiore mundo facultas laboriosa adiungitur. Si quidem in ipsa natura substantias comprehendit, non cognitionis modo qui in puncto absoluatur; sed qui cognitionis discursu quodam indiget. Prius autem quād descendere, res apertè intuebatur, non harum cognitionē ex cognitionis discursu hauriebat.

C A P V T . I V .

De ascensu animi ad mundum intelligibilem, & quo modo hic partim eadem facultate, partim diversa, in utroque mundo intelligat.

Porrò si quis amplius inquirat quo modo animus hoc orbe ea intelligat quæ ad superiorēs pertinent, séque ad illa dirigit, an scilicet eadem facultate qua illa prius cognoverat, an verò novo quodam actu ad facultatem adiecto: equidem si existimamus illum eadem facultate hīc & illic, ea quæ intelligibilia sunt, contemplari, erramus. Quoniam animus in superiorē mundo simplex est & solutus, hic verò corpore inuolutus & sentiendi facultati subiectus. Aut si arbitramur eundem hīc actu quodam, sine ulla facultate recognoscere, in eo quoque aberramus. Si quidem omnia quæ rei alicuius cognitionem assequuntur, eandem contemplantur, vi facultatis propriæ & naturalis, quæ separari nō potest. Itaque constituemus, animum hīc intelligibilia contemplari eadē facultate qua illa intuebatur cum in superiorē mundo existeret: nisi hoc interest, quod cùm corpore coniunctus, alio indiget, cuius virtute abstracta consideret, nempe actu receptionis, quo facultas informata, illa perspicit. In mundo autem superiorē sola facultate erat contents: neque eiusmodi actus in eo necessarius. Quoniam in intelligentiis superioribus, quæ re ipsa contemplantur, ipsa facultas perfectio est. At in corporeis actus per quem finem assequuntur, facultatem perficit. His itaque positis, ad institutum reuersi, dicimus, animū eadem facultate in utroque mundo intelligibiles substantias contemplari. Præsertim cùm ea facultas qua mundum alterum contemplabatur, cuiusque actio, quedam est

A excitatio, hīc etiam animo subseruat: quam non eodem modo. Nam illo fruebatur facilis contemplatione, hīc difficulter & laboriosa. Atque hīc quidem facultas in hominibus beatis excitatur, per quam hi ea quæ nobilissima sunt, intuentur. Et in utroque mundo illa eadem facultas existit, in illo scilicet principia prima contemplans, sine cogitatione, aut nouæ imaginis impressione: in hoc verò, se ipsa detegens atque excitans. Adeò ut animus superiore mundum contemplatur, ab hoc inferiore facultatem suam auocet. Quemadmodum enim homo cùm montem aliquem superauit, inferiora circunspectat, quæ aliter intueri non poterat: sic animus postquam sua facultate excitatus ascenderit, superiore mundum, eaque quæ in illo sunt, contemplatur. Nec verò hic sine ascensi illa intueri potest: quo non indigebat cùm in altero mundo versaretur. Atque eiusmodi ascensus animi functionem continet per quam hic superioris orbis essentias contemplatur, suaque facultate ascendens primum attingit de orbibus cælestibus cum qui insimus: deinde ab hoc progreditur ad proximum, donec ad supremum peruenierit. Quemadmodum in substantiis materialiis, ab ea quæ magis composita est, ad eam quæ minus, proficiisci solet: donec compositam omnino reliquet, & simplicem attigerit. Rursum verò animus à summo cœlo ad sui cognitionem reuertitur: quia quæ in cœlo sunt, quæque cœlo superiora, utraque perfecta sunt atque simplicia.

C A P V T . V .

In animo cum corpore coniuncto qualis remaneat cognitionis mundi superioris, in quo ante eiusmodi coniunctionem versatus est: & utrum hæc vita superioris memoria debeat appellari.

In telicetus ab agente secundus, hīc ea repetit, quæ in superiorē mundo nouerat. Quare minimè mirum debet videri si idem animus cùm cœlestes orbes superauit, memoriam seruet eorum quæ vidit fecitque in inferiore mundo: sique etiam in ipsis orbibus memor sit cœlestium rerumque abstractarū: præsertim cùm in illis confirmatus sit, nec ab ipsis corporibus formisque primis, sapientiæ suæ ullam immutationem capiat. Si quis verò querat cùm cœlestes orbes immutentur (neque pristinam affectionem retinet) num etiā animus eorū essentias intueatur, sciensq; in illis aliquid agat: dicemus animo perspectas esse cœlestium orbium virtutes atque actiones, neque hunc in illis decipi quod actiones immutari credit, virtutes verò permanere. Nam si cœlestes orbes, sic ut non nullis veteribus placuit, ratione sunt prædicti,

DDD

consentaneum est illos animo notos esse, etiam si eorum habitudo immutetur. Si quis vero amplius ambigit quomodo animus qui è superiore mundo demissus, cælestibus corporibus adest, possit adhuc eius memori esse, si memoriam non habuit prius quam ab illa descenderet: nos quidem ponimus eum tum in cælestibus orbibus, tum in mundo intelligibili memoriam habere, sed huius functiones non apparere nisi insit alicui ex corporibus variis, iisdemque inter se differentibus. Neque tamen idcirco retinuit habitus iadiu præteritos: adeò ut omnino venturus fuerit in obliuionem superioris mundi, nisi leuissimum signum satis esset ad excitandam memoriam. In quo si qui arbitrentur temporis breuitatem generationumque paucitatem obliuionis causam esse, adeò ut cum in orbem rerum ortus redeant, longè antea præteriti temporis memoriā animus amittat, nec amplius recordetur eius quod antea præcognitum; propter interuallū quod à primo statu interiectum est, dissolutionemque vel internectionem quā continuatus motus attulit: ex eoque accidere credat ut animus superioris mundi memoriam amittat & propter temporis intercedinem nihil eorum seruet quæ antea nouerat, atque tandem belluatum animo similimus efficiatur, quod quidem in iis est quæ probari nullo modo possunt: his opponemus, animum descendenter à superiore mundo in inferiorem, id est, ad declarandas actiones suas cum materia coniunctas, non oportere ad ea quæ infima sunt, peruenire, sed ad definitum locum transferti; in eoque consistere. Neque verò eum ad quemlibet ortum accommodari, sed in certo conquiescere, donec alterius imperio reuocetur, atque hinc ad ea ascendat quæ cuiuslibet ortum superant, & cù quibus versabatur prius quam cum corpore coniungeretur. Itaque verè affirmari potest, animis eiusmodi, sic ut antea dictum est, non esse ea incognita quæ mundo superiore continentur.

CAPUT VI.

Animum singulis stellis errantibus suum attribuit. De quo inquirit quo modo hæc inferiora, in quæ agit, cognoscat: & utrum verum præteritarum memoriam aliquam conseruet.

Nunc inquitendum est utrum animus qui in Sole, Lunâque, aliâve stella, vel in ipso cælesti orbe inest, memoriam habeat: deinde an virtus communis animi, & eius qui inest primaria stellæ (quæ Iouis est) recordetur. Quæ cum exposuerimus, simul etiâ hoc assequemur, intellectus eius qui ab agente secundus est, & animi qui in stellis, memoriam esse differentem. Hinc verò ducto initio dicimus, animos quæ in stellis sunt, non

A indigere ea cognitione quæ ad res terrena pertinent: sic ut animi qui inferiore mundo continentur: quoniam ab iis illam non accipiunt: quare nec rerum terrenarum indiget memoria, quæ coniuncta est cum quadam progressione ab uno ad alterum. Quæ utenti adiumento est: quod stellârum animi non indiget, ad terrena gubernanda hominésque dirigen-dos. Siquidem illi aliter terrenorum memo-ries sunt, non per progressionem ab uno ad alterum, sed sola virtute quam à primo opifice acceperunt. Si quis vero contra contendat animos qui in stellis insunt, cum intelligibile mundum huiusque opificem contemplentur, non posse non esse memoræ eorum quæ ante cognoverint, ex eoque cœcludat, memoriā aliquam iis inesse oportere, constituimus, stellarum animos, præsentem intueri superiorē mundum, huiusque opificem: nec eos quicquam latere, sed ad ea quæ manifesta sunt & in promptu, ratiocinante memoria illis opus non esse. Quia hæc repræsentatio quædam est absentium minimèque apparen-tium. Quod si hoc etiam amplius quis inqui-rat, utrum animus qui in stella, absens mundi inferioris sibi que abditi, memoriā habeat: dicimus quod cogitationis ad rem aliquam pertinentis, habitum continet, si postea ipsa re aspectum fugiente, illum amisit, id notiam quandam impressionem suscipere: animos autem qui in stellis sunt, nullam impres-sionem recipere, nec unquam inferioris orbis contemplatione priuari. Porrò si quis hoc quoque percontetur an num stellarum animi agnoscant se terrâ vniuersam vidisse, die vel mense, atiōve præterito, aut etiam se sup-riorē tempore vixisse: quoniam nisi id ten-tiant, futurum sit ut omnino memoria ca-reant: equidem stellarum animi se terrâ am-bire ac vivere cognoscunt: sed in id quod per-petuum est atque incommutabile, nulla de-clinatio cadit. In die autem mense, aut anno, præteritum similèque temporis differet, declinationis quædam extrema sunt. Nec in eo quod constans est, quia idem semper, he-sternum qui quam est, aliōve modo præteritum. Humanus vero animus cum motu con-stituit diem, mensem & annum præteritum. Atque quemadmodum qui iter facit, pedis eiusdem vestigium multis terræ partibus im-primit: sic motus stellæ in eiusdem animo vñus, à nobis in multas partes dividitur. Tē-pus autem in dies distribuitur, quoniam luci noctis succedit: alioqui in tempore, præteriti, præsentis atque futuri nulla omnino distin-ctio appareret. Ac quemadmodum aquæ gutta quamvis oculi aspectu, quandiu descendit, eadem percipiatur: prius tamen in supra-ma interualli parte appetit, deinde in media, tâ-demque in infima: sic præteritum, præsens ac futurum, pro ratione motuum inferio-rum à nobis distinguuntur, ut in partibus

aliz

aliæ aliis succedunt, & in eisdem quædam priores, aliæ posteriores. In cœlesti autem mundo dies vnicus est, nec ut in hoc inferiore, nox lucem sequitur: & tamen in illo dimensiones orbium sunt varie, nec omnes partes inter se similes. Si quidem Zodiacus ab aliis circulis diuersus est, ex eoque minimè contingit, ut cum animus stellæ in uno signo est, ab illo disiunctus, ad aliud transferatur. Quoniam in eo substantiam fixam habet: quæ non nisi cum orbe subiecto deferatur. Nec verò stellæ omnes in eodem orbe sunt: ex quo etiam accedit ut motus habeant differentes. Si quis verò amplius urget, dicatque, stellarum animos in ipsos homines intueri, quod aliter eorum quæ ad inferiorem mundum pertinent, curam non possint suscipere, neque hæc sine illorum cura in se inuicem permutari, aut omnino commutari: si que illi in homines intueri concedantur, hoc quoque concludat eosdem horum memores esse, atque in illis memoriam vigere: nos quidem dicimus, ut homo ad rem præsentem, in quam cogitatio non excitatur, memoriam non adhibet, sed eam absolute cognoscit, expeditèque eiusdem accidentia, quod hæc euidentissimè per se sensus ipsos moueant: sic non esse rationi consentaneum ut animi qui in stellis sunt, relieto communior modo, secundum* qui ad singula pertinet, qualis est memoria: nisi forte ut singula ipsa specie comprehenduntur. Cur autem rei alicuius non maneat memoria, plures causæ sunt. Aut enim quia ab eo qui cognoscit, res ipsa contemnitur, quod nullius sit momenti, ideoque nulla huius imago sensui impressa, ini-

A theca corporis, id est, in ipsa memoria, quæ cum corpore coniuncta est, reponatur. Aut quoniam cum præsens adhuc sit eius inspectio, nec quicquam (ut imago) obstat quomodo obiectum comprehendatur, cogitatione opus non est, quæ reconditum, sic ut præteritum, seruet: quemadmodum si à terra sublimes, aëris spatium aliquod confecerimus, quota pars confecta sit, non meminimus. At quia adhuc in ignoratione versamur, ideoque imaginem conseruare non possumus: aut denique quoniam ipsius rei recordatione non indigemus, hanc ratione nullam illius imaginem seruare volumus. Quando autem nihil in cogitatione defixum seruatur, non meminimus: Præterea ut cum mouemur, non semper nos moueri meminimus: sic cum aliquid in tempore cognoscimus, non semper temporis notionem cum ipsa re coniungimus: nec cum aliquid discimus, quod certo mense vel anno contigerit, nos ipsius mensis vel anni, alteriusve temporis necessè est meminisse. Quoniam satis est rem ipsam cognoscere. Amplius etiā causa ea quæ perpetuò aliquid operatur, nulla huius notione indiget: quare neque memoria. Sic autem in agendo se habent stellarum animi. Postrem cum moueantur, ubi ab uno signo Zodiaci digressi, iam aliud ingrediuntur: nihil est necesse ut recognoscant ea signa per quæ mouentur, quātūmve spatij confecerint. Si quidem aduentitia vi sciunguntur, non ex animi proposito, quo ab honorabiliore quadam vi in orbem feruntur eo motu qui nullam omnino habet interpositam quietem.

DE SECRETIORE PARTE DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM Ægyptios, Aristotelis Lib. X.

CAPUT PRIMUM.

Ea inter se comparat quæ à Deo procreata sunt, pro ut ab eodem gradibus sunt distincta: potissimum verò intellectum primum, cum intellectu secundo, qui à se innicem differunt, ut finitum ab infinito.

RIMVS opifex gloria supremus, quoniā & perfectione summus; talisque est, quia cetera perficit. Perficit verò hæc quoniam & efficit. Hocque quia procreator est omnium principiorum quibus essentia quælibet continetur: ut pote qui autor est vniuersi atque mundi utriusque. Aptè autem primum vitam infundit facultatemque & dignitatem, in singula influens prout hæc gradibus suis

Tom. 4.

D sunt distincta. Quare quo quid illi propinquius, eo plura ab eodem excipit. Primum verò omnium est quod dignitate substantiae perpetuitateque constantia illi est proximum: idemque medium inter opificem primum & cetera quæ ab hoc procreata, priùs ab eodem influentem vitam excipit, deinde hanc cum reliquis inferioribus communicat. Si quidem hoc primum omnium procreat, sua essentia spiritus simplex & absolutus, in se lumen vimque veritatis maximam cōtinet: & quod virtute honoréque inferius est, idem lumen habet tenuius & cum corpore veraque compositione magis communicans. Atque hoc primum quod soli formæ primæ subiectū est, eiusdémque verbo contiguum, substantiam habet inter reliquas perfectissimam: in quam vis quoque influens infinita, ab eodem verò transmissa, iam finita est: prout scilicet lumen

DDD ij

potestatis, est appetitus perpetuitatis, quod pertinet ad intellectum secundum, illi primo inter ea quae procreata sunt, proximum. Quoniam quod primò procreatum est, id in intellectum secundum paulatim influit, ne hic perturbetur, néve lumen diffusat. Cuius infusio appetitionem aeternitatis parit, in substantia spirabili, prout haec illam imitatur. Eiusdem verò intermissione vniuersum dissoluitur & interit. Atque lumen eiusmodi quamvis vehemens sit, arduum & exastuas, nequaquam tamen imitatione par est vniioni atque verbo opificis à quo sua virtute infinito, emanauit. Ideoque quod ab hoc in vniuersum influit, idem optimum atque perpetuum: nec vñquam deficiens, aut aliunde pendens, sed in omnibus entis primi appetitionem ingenerans.

CAPUT II.

Prius tempore, ab eo distinguitur quod natura prius dicitur: atque inquiritur inter aeterna tempus quoduis superantia, quæ ratio sit prioris & posterioris. Vnde nascitur occasio explicandi rursum eum ordinem quo constant quæ in vniuersitate, gradibus substantiæ sunt distincta.